

Chiara Subrizi

PRESENTAZIONE

Economista con 6 anni di esperienza nella valutazione degli effetti socio-economici di politiche pubbliche e progetti a livello regionale, nazionale e internazionale.

Ottime capacità nell'analisi statistica ed economica e nella gestione di dataset di grandi dimensioni con dati amministrativi e di survey. Conoscenza di quattro lingue e ottime capacità relazionali, divulgative, organizzative, di problem solving e di team-work.

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Dottorato Intersectoriale per l'Innovazione - Profilo di ricerca in "Analisi degli impatti delle politiche fiscali sul mercato del lavoro, la distribuzione del reddito e l'evasione fiscale"

Università degli Studi di Milano; Supervisor: Prof. Carlo Fiorio [10/2022 - 04/2024]

Città: Milano | Paese: Italia | Sito web: <https://www.unimi.it/it/corsi/corsi-post-laurea-e-formazione-continua/corsi-di-dottorato-phd/aa-2023/2024-dottorato-industriale-intersectoral-innovation-dottorato-intersectoriale-innovazione>

Master di II livello in Analisi e Valutazione delle Politiche Pubbliche

Università Ca' Foscari di Venezia in collaborazione con il Senato della Repubblica, ASVAPP e IRVAPP [02/2019 - 03/2020]

Città: Roma | Paese: Italia | Tesi: "Da formati a occupati. Per chi? Evidenze da un'analisi controfattuale sulla formazione professionale in Regione Piemonte". Relatore: Prof. Luca Ma Costabella

Master's Degree in Specialized Economic Analysis: International Trade, Finance, and Development Program

Barcelona Graduate School of Economics (Universitat Pompeu Fabra e Autònoma de Barcelona) [09/2016 - 07/2017]

Città: Barcellona | Paese: Spagna | Sito web: <https://bse.eu/study/masters-programs/international-trade-finance-and-development/> | Voto finale: GPA: 7,66/10 | Tesi: "The Tripartite Free Trade Area: Is the Ambitious Trade Deal a Good Way to Promote Intra-African Trade?". Supervisors: Prof. Jaume Ventura, Prof. Antonio Ciccone, Prof. Fernando Broner

Laurea triennale in Economia delle Imprese e dei mercati - profilo: Metodi quantitativi per le scienze economiche

Università Cattolica del Sacro Cuore [09/2012 - 03/2015]

Città: Milano | Paese: Italia | Sito web: <https://www.unicatt.it/corsi/triennale/economia-delle-impese-e-dei-mercati-milano.html> | Voto finale: 110 e lode | Tesi: "Nutrition-based Poverty Trap? Le conseguenze della denutrizione sul capitale umano". Relatore: Prof. Marco Angelo Lossani.

ESPERIENZA LAVORATIVA

Economista - funzionaria presso la Direzione studi e ricerche economico-fiscali del Dipartimento delle Finanze

Ministero dell'Economia e delle finanze [12/2019 - 03/2024]

Città: Roma | Paese: Italia

Sviluppo e utilizzo di modelli di microsimulazione per il disegno e la valutazione degli impatti di gettito, distributivi e sull'offerta di lavoro delle politiche fiscali e di trasferimento al reddito delle famiglie (e.g. riforme dell'Irpef, Assegno unico universale per i figli)

- I modelli sono costruiti sul campione rappresentativo delle famiglie italiane dell'ISTAT utilizzando dati di diverse fonti amministrative e di survey

Utilizzo dei modelli e attività svolte:

- stime utili al disegno di interventi fiscali e di sostegno al reddito delle famiglie
- attività per la pubblicazione di documenti istituzionali: stime per l'elaborazione delle Relazioni tecniche allegate ai provvedimenti normativi; stima dell'Indicatore di disuguaglianza inserito all'interno della Relazione sugli indicatori di Benessere Equo e Sostenibile pubblicata dal MEF; stima del cuneo fiscale per l'Italia pubblicato dall'OCSE ("Taxing wages")
- elaborazioni di policy brief e speech notes per i vertici della Direzione, dei Dipartimenti e del Ministero (Ministro e consiglieri)

- attività di ricerca: pubblicazioni scientifiche pubblicate su riviste nazionali e internazionali
- attività divulgativa legata alle ricerche svolte o alle attività istituzionali: partecipazione a conferenze e seminari a livello nazionale e internazionale o contributi in pubblicazioni di altre istituzioni nazionali e internazionali
- collaborazioni internazionali con la Commissione europea, l'OCSE, il Fondo monetario internazionale, delegazioni da ministeri dell'economia o ambasciate di altri Paesi europei con incontri e missioni periodici, contributi all'interno di pubblicazioni istituzionali, compilazione di questionari sulle attività istituzionali e di ricerca svolte.

Ricercatrice tirocinante - valutazione d'impatto di politiche regionali

IRES Piemonte (Istituto di Ricerche Economico e Sociali) [09/2019 - 12/2019]

Città: Torino | Paese: Italia

- Valutazione degli effetti occupazionali dei corsi di formazione professionale rivolti ai disoccupati della Regione Piemonte attraverso un'analisi d'impatto controfattuale che ha posto una particolare attenzione sull'efficacia della formazione nel medio-lungo periodo e per la categoria dei disoccupati di lungo periodo.
- Sviluppo della valutazione d'impatto e prime interviste ai beneficiari del progetto sulla genitorialità "Thub 06" (Impresa sociale "Con i bambini") rivolto ai genitori di bambini tra 0 e 6 anni prevalentemente immigrati o con difficoltà socio-economiche.

Ricercatrice junior - valutazione d'impatto di progetti e politiche europee

CSIL (Centre for Industrial studies) [02/2019 - 08/2019]

Città: Milano | Paese: Italia | Sito web: <https://www.csilmilano.com/whoweare/>

Valutazione d'impatto socio-economico di politiche pubbliche o grandi progetti di istituzioni e organizzazioni internazionali, principalmente la Commissione e il Parlamento europeo.

- Principale progetto valutato: analisi costi-benefici ed effetti socio-economici di lungo periodo di E-RHIS (Infrastruttura di Ricerca Europea per le Scienze del Patrimonio culturale), una nuova infrastruttura diffusa in diversi Paesi europei per lo studio e la conservazione delle opere d'arte;
- Scrittura di progetti di valutazione in risposta a bandi internazionali e di report sulle valutazioni di impatto effettuate.

Economista tirocinante (programma Blue-Book) - analisi politiche economiche della Germania

Commissione Europea - Dipartimento per gli Affari economici e finanziari - Germany Country Desk [05/2018 - 07/2018]

Città: Bruxelles | Paese: Belgio

Principali attività:

- Monitoraggio e analisi delle dinamiche del sistema economico tedesco e delle politiche economiche sviluppate nell'anno;
- Sviluppo del Country Report e delle raccomandazioni della Commissione europea riguardanti l'economia tedesca;
- Analisi delle dinamiche sottostanti la crescita del surplus nelle partite correnti della Germania dovuto all'incremento di liquidità e i mancati investimenti delle imprese;
- Analisi comparata del contesto imprenditoriale e della produttività settoriale dell'economia tedesca e francese.

COMPETENZE LINGUISTICHE

Lingua madre: Italiano

Altre lingue: Inglese (ottimo professionale - parlato e scritto - C2) | francese (ottimo - parlato e scritto - C1) | spagnolo (ottimo - parlato - C1)

COMPETENZE DIGITALI

Pacchetto Office (Microsoft Word; Excel, Power Point, Teams, One Drive e Share Point) / Software per Analisi statistica: Stata (eccellente), SPSS (base) / Software per elaborazione e analisi di questionari online: Qualtrics; Survey Monkey; Google Moduli / Grafica: Canva; Visme

PATENTE DI GUIDA

Patente di guida: B

PUBBLICAZIONI

[2023]

Monteduro, M.T., De Rosa, D., Subrizi, C. (2023). How to Nowcast Uncertain Income Shocks in Microsimulation Models? Evidence from COVID-19 Effects on Italian Households. *Ital Econ J* (2023).

[2023]

De Rosa D., Di Caprera G., Figari F., Florio C., Manzo M., Miola E., Mongelli G., Subrizi C. (2023). L'Assegno Unico e Universale e la revisione dell'IRPEF nel 2022: un'analisi di equità ed efficienza per famiglie di lavoratori dipendenti [online]. No. wp2023-19.

[2023]

Monteduro, M. T., De Rosa, D., Subrizi, C. (2023). Did the policy responses to COVID-19 protect Italian households' incomes? Evidence from incomes nowcasting in microsimulation models. DE Working Papers [online]. No. wp2023-16.

[2022]

De Rosa D., Di Caprera G., Figari F., Florio C., Manzo M., Miola E., Mongelli G., Subrizi C. (2022). L'assegno unico e universale e la revisione dell'IRPEF del 2022: un'analisi di equità ed efficienza per le famiglie di lavoratori dipendenti. *Politica economica*, 38(3), 329-376.

[2022]

De Rosa D., Di Caprera G., Miola E., Subrizi C. (2022). Assegno Unico Universale e revisione dell'Irpef: effetti distributivi sulle famiglie italiane. Note tematiche del Dipartimento delle Finanze. Nota n.6, Gennaio 2022.

[2022]

Smerilli, A. (2022). Il nostro pane quotidiano. Per un'economia solidale e sostenibile. Roma: San Paolo Edizioni.

(Contributo nel libro)

[2022]

Subrizi, C. (2022, 22 febbraio). Cambiare il sistema si può: perchè non iniziare dal primo settore dell'economia? - Parte 1

Articolo di blog

[2022]

Subrizi, C. (2022, 12 marzo). Cambiare il sistema si può: perchè non iniziare dal primo settore dell'economia? - Parte 2

Articolo di blog

[2022]

Saluzzola M., Subrizi C. (2022, 4 aprile). La guerra in Ucraina è diventata crisi umanitaria e alimentare. *Avvenire*.

Articolo di giornale

[2020]

De Rosa D., Subrizi C. (2020). L'impatto del Covid-19 e degli interventi del Governo sulla situazione socio-economica delle famiglie italiane nei primi tre mesi della pandemia. Note tematiche del Dipartimento delle Finanze. Nota n.3, Novembre 2020.

[2020]

De Rosa D., Subrizi C. (2020). Impatto del Covid-19 sulla disuguaglianza dei redditi. Note tematiche del Dipartimento delle Finanze. Nota n.1, Giugno 2020.

[2020]

Migliore M.C., Poy S., Subrizi C. (2020). L'effetto occupazionale della formazione professionale in Piemonte. Uno studio sulle persone qualificate nel 2017. Rapporto di ricerca IRES Piemonte 2020.

[2020]

De Rosa, D., Monteduro, M.T., Subrizi, C. (2020, 2 dicembre). Lavoratori in lockdown: cambia la distribuzione dei redditi. *Lavoro.info*.

Articolo di giornale online

CONFERENZE E SEMINARI

[27/11/2023] Università IUUC, Castellana (VA)

Nuove povertà e vulnerabilità ai tempi del COVID-19: Come la pandemia ha influenzato il benessere degli Italiani Intervent o nella sessione: "Sessione 1 - Impatto della pandemia sul reddito e le condizioni di salute degli Italiani". <https://www.iuuc.it/ricerca/poverty-and-vulnerability-scenarios-in-the-era-of-covid-19how-the-pandemic-is-affecting-the-wellbeing-of-the-italians/>

[24/08/2023] Meeting di Rimini, Rimini

Presentazione al Meeting di Rimini: "Piano B. Nuove mappe per chi ci crede ancora."

Link: <https://www.meetingrimini.org/eventi-totale/piano-b-nuove-mappe-per-chi-ci-crede-ancora/>

[31/05/2023]

Formazione per i dirigenti di Confcooperative: "Per una Nuova Economia. Riflessioni a partire dal Magistero di Papa Francesco" Formazione offerta ai dirigenti di Confcooperative all'interno del percorso sull'Insegnamento sociale della Chiesa e la costruzione per il Bene Comune.

[10/03/2023] Senato della Repubblica, Roma.

Un Nuovo Umanesimo in Europa. Intervento sull'Economia di Francesco e come trasformare l'economia europea attraverso l'ecologia integrale. Testo e video disponibile qui: <https://francescoeconomy.org/it/ecologia-integrale-andare-oltre-la-sostenibilita/>

[01/03/2023] Radio Vaticana, Città del Vaticano.

Intervista e commento alla diretta dell'incontro di Papa Francesco con le vittime della guerra nell'est della R.D. del Congo su Radio Vaticana Link alle due parti della trasmissione disponibili [in questo articolo](#).

[09/06/2022] online

Seminari sugli effetti delle politiche fiscali del Joint Reserach Centre della Commissione Europea, Giugno 2022. Presentazione e effetti del Covid-19 sui redditi delle famiglie italiane. Titolo intervento: "Did the policy responses to COVID-19 protect Italian households' incomes? Evidence from survey and administrative data."

[06/05/2022] Senato della Repubblica, Roma.

Not for profit. L'Europa verso un nuovo paradigma economico. Intervento iniziale su come trasformare l'economia attraverso l'ecologia integrale. Disponibile qui: <https://fo.watch/sl1pl94slu/>

[16/09/2021] online

Conferenza annuale della Società Italiana di Economia Pubblica 2021 Presentazione sugli effetti del Covid-19 sui redditi delle famiglie italiane.

Working paper presentato: "Did the policy responses to COVID-19 protect Italian households' incomes? Evidence from survey and administrative data".

RETI E AFFILIAZIONI

The Economy of Francesco Movimento Internazionale di giovani economisti, imprenditori e innovatori sociali creato nel 2019 da Papa Francesco, diviso in 12 "Villaggi" che si occupano di 12 diverse tematiche economiche e molti Hub sui territori. Ad oggi conta circa tre mila giovani da 120 Paesi diversi.

Principali attività:

- **livello nazionale:** coordinamento dell'Hub territoriale del Lazio promuovendo/partecipando a iniziative di formazione e divulgazione sul territorio e collaborando con alcuni municipi di Roma e con la Regione Lazio.
- **livello internazionale:** partecipazione alle attività del Villaggio di "Agricoltura e giustizia" per analizzare le problematiche del sistema agro-alimentare insieme a giovani agricoltori, economisti e attivisti da diversi Paesi del mondo. Quest'attività ha portato allo sviluppo di una nuova narrazione economica e una strategia d'azione con proposte politiche e un progetto imprenditoriale ([The Farm of Francesco](#)) per trasformare il sistema attraverso l'ecologia integrale.

Sito web del movimento: <https://francescoeconomy.org/it/>

VOLONTARIATO

[2012 - 2024]

Attività di volontariato con diverse associazioni per il supporto di senza fissa dimora, migranti, donne e bambini vittime di abusi e deprivazione materiale. Dal 2012 ad oggi ho svolto con continuità diverse attività di volontariato nelle diverse città in cui ho vissuto (Milano, Barcellona, Bruxelles, Cuneo, Roma) occupandomi di senza fissa dimora, migranti (insegnamento dell'italiano), donne e bambini vittime di violenza o con gravi deprivazioni socio-economiche.

Nel 2017, 2019 e 2022 ho svolto periodi (dalle due settimane ai tre mesi) di volontariato in missioni umanitarie in Argentina (periferia di Buenos Aires) e nella zona di guerra della Repubblica Democratica del Congo (Goma e Bukavu, est Kivu).

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel CV ai sensi dell'art. 13 d. lgs. 30 giugno 2003 n. 196 - "Codice in materia di protezione dei dati personali" e dell'art. 13 GDPR 679/16 - "Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali".



Chiara Subrial